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Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR

Her kjenner me ikkje anna namn på denne reidskapen

enn bryne. Rit bryne.-Egbrynte. (Eg kvata,seierdei

nok mykle attåt lenger nord i Valdres)

Ordet hein har ikkje vore brukt her.
2

I gamal tid var det nok berre brynor av naturstein

som bruktesther.Her 1 bygden finst ikkje naturleg

brynestein,detein veit.Dei mest brukte koM ventelåg

frå Vågå i Gudbrandsdalen,ogvart til vanleg kalla

Vågåbrynor,(Vågådultkalla sume del). Desse Vågåbry-

norne var grå av let,og var å få hjå handlararhe.

No er brynor av kunststeinkome meir og meir 1 bruk.
3

So vidt ein veit ,var det vanleg at all reldskap

vart slipt fyrt,og etterpåbrynt.Mange-nadde serskil

de slipestelnartil barberknivar.
L.

Ingen her velt å forteljanoko om at ljå IlLarvore

kvest på annan mfte enn ved slipingog bry=g.
5

Sende til kvessing av reidskaphar vore mykje 1 bruk

her,og er det tildels anno,ikkjepå gardane til van-

leg,men snikkaranahadde ofte sende. Dei eg har sat,

har vore av grå brynesteln20-25cm.lange og 8-9 cm. 218



breide.Kles er dat vanlage slip?steinar,soibrukas

tll kvessingbåde av höveltennerog annan reidskap.

Slipestelnenstod og står alltid på sin faste Plass

heime.Men 1 utslåttanehadde del mykje attåt ein

mindre stein,somenten stod der året rundt,eller

vart teken med helm når slåttenvar ferdlg.Ingen

veit når dei tok til med dette.
6

Ein slipt ljå skulde vara ökti ut.Men v,r slåttela6Fets

det stelnut eller slåtten sars se1g,tokd 1 gjerne

med seg to ljå.Greieseg utan slipe steln var nok

uråd.
7

Det vanlege var at ein slrttekarhadde berre elt br-

ne,men ein veit at der för 1 tida fanst dai som *e

brukte sandstikkei stadenforbryne.Detvar el fir-

kanta trestikkepå skap og storleiksom eit bryna.

belagt med ei blanding av sand og tjöro.Den siste-

me veit stött brukte slik sandstlkkevar Gudbrand

Jutulsveen,husmannunder garden Röaningen.Handöy-

de for 50 år sidan.
8-9

Ingen her veit av at dei brukte ta ljåen av orvet

når del slipte.Barrelangorvhar vore 1 bruk her.

Når ljåen skulde brynast,vartorvet sett upp og ne

med toppendenmot markl,og nedre ande mot vinstre

armhole,soljåen vart pelkande rett frai frå vinst e ftles

oksli av han som brynte.
I0

Det fanst nok dei som bar bryne 1 lumma.ogsputta

på det kvar gong del brynte.Menalle som vilde rek ts*

nast for å ha slne saker 1 orden,haddeog har vass

tett brynabutt.Annanamn enn brynebuttp& denne t1 gen-

gen kjenner me.ikkje tll her.Brynabuttenvar vanle

gjort i to deler,utholaog deretterfelt saman og
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veira med neverstrimlor.Brynebuttarav blekk og lod

da ihop brukast no mykje.Korlenge slike har vore i

bruk,kan ein ikkje seia forvist,i70-80 år kanskje,

meinar ein gamal slgttekarfier.Brynebutt.rnhengde ek

alltid rett bak,enten i livjord eller i bukselininga

II - 12
At horn av dyr har vore brukt'tilbrynebutt,kjennEr

-Ap%
ein ikkje til her.Derimotkunne ein sjå at suwe sette

handtak på brynet,ogbrukte i nelst til det ein stubb

av eit geltehorneller av eit lite anna horn.Dette

heldt nrr brynet var avslege..sodet vart for stutt

utan handtak.
13

Hadde del ikkje butt,men bar bryne i lumwa,sputta

dei gjerne på det,men ein såg og at del brynte turt.
14-15-16

Ein såg stundom at dei laga seg-sverteved å væte

.ellersputte på flatsida av el äks og so gni med

eit bryne.DetVil helst tår del lappa sko,at del

greide seg med sverte på den wåte.Sliksverte har

vore i bruk her som middel mot ringorm,menikkje wot

andre sjukdomar,detein veit.

( Eg newner i dette höve at eg i l'jb.r.)-fekkein ring

orm på eine uvleden(håndleddet)Den vart större og

stärre.Sosa ein at eg skuldeha på brynesverte.Eg

so gjorde.Eghadde pg tre gonger,trureg det.var,og

burte vart han).
17

Det har vore vanleg her g leggja bryne I ei maur-

tubbe,dersomdet var lite tess,-forhardt til dömes.

Det var dei spm sa at det munte bra ,um det låg der

berre nokre dagar,menein gamal slåttekareg tala

mad om dette,sa at det helst borde liggja der minst

ein heil sumar.
18-19-.20.

At bryriealaat ein sa noko sers når ein sputta på
0at Ellial«11~1119
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